Tabiun dönemi de cerh ve ta'dile yönelik önemli faaliyetlere sahne olmuştur. Söz konusu dönemde siyasî ve itikadî çekişmeler dolayısıyla yaşanan gelişmelere paralel olarak raviler esasen zabt ve adalet yönleriyle tenkit edilmişlerdir. Söz konusu dönemde sayılı münekkitler arasında Saîd b. Cubeyr (94/713), Saîd b. el-Müseyyib (94/713), İbrahim en-Nehaî (96/714), Ebû Amr eş-Şâbî (104/722), Tâvus b. Keysân (106/725) ve İbn Sirîn (110/729) gibi tabiunun meşhurları öne çıkmaktaydı. Bunları takip eden dönemde ise Muhammed b. Şihâb ez-Zührî (124/742), Yahya b. Saîd (143/760) ve Hişâm b. Urve (146/763) gibi münekkitler yetişmiştir. Tabiun döneminin sonları ile etbâu't-tabiîn döneminde ise cerh ve ta'dil faaliyetleri daha da belirginleşmiş, değişik amaçlardan kaynaklı hadis uydurmaçılığının giderek yaygınlaşmasıyla birlikte birçok ravi münekkitleri de ortaya çıkmıştır. Bu dönemde münekkit alimler, sadece bir bölgeye mahsus raviler hakkında değil de esasen tüm raviler hakkında kanaat belirtmişlerdir. Bu dönemin en önemli gelişmelerinden birisi, cerh ve ta'dil faaliyetlerinin derlenmesine başlanmasıdır. Nitekim ilk kez Basra'da Yahya b. Saîd el-Kattân ravilerin eleştirilmesine yönelik sözlerini yazılı olarak kaleme almıştır.

Ayrıca, Şu'be b. Haccâc (160/776), Süfyan es-Sevrî (161/778), Leys b. Sa'd (175/791), Mâlik b. Enes (179/795), Abdullah b. Mübarek (181/797), Veki' b. Cerrâh (197/812), Abdurrahman b. Mehdî (198/813) ve Süfyan b. Uyeyne (198/814) gibi değişik ilim merkezlerinde tenkitçilik faaliyetlerinde bulunan meşhur alim ve muhaddisler de vardı (İbn Maîn, 1405/1985; Aşikkutlu, 7, 1993; Martı, 2016, 134).

Müteakib dönemde Yahya b. Maîn (233/848), Ali b. el-Medînî (234/849), İbn Ebî Şeybe (235/849), İshâk b. Râhıye (238/853), Dârimî (255/869), İmam Buhârî (256/870), İmam Müslim (261/875), Ebu Dâvûd (275/889), Ebû Zür'a ed-Dimaşkî (281/894), Bezzâr (292/905), Ebû Bekir el-Firyabî (301/913), İbn Hibbân (354/965), İbn Ebî Hâtım er-Râzî (327/938), Ukaylî (322/934) ve Darekutnî (385/995) gibi münekktiler, cerh ve ta'dil faaliyetlerinin daha sistematik hale gelmesinde önemli katkı sunmuşlardır. Şöyle ki, Hicri IV. yüzyılın sonlarına doğru cerh ve ta'dil konusundaki özgün çalışmalar neredeyse kaleme alınmış, daha sonra telif edilen eserler çoğunlukla öncekilerin taklidi mahiyetinde olmuştur (İbn Maîn, 1405/1985; Râzî, 1427/2006; İbn Hammâd, 1404/1984; Aşikkutlu, 7, 1993).

Ağırlıklı olarak cerh ve ta'dil konusundaki bilgi içeren eserler hicri III. yüzyıldan itibaren telif edilmeye başlanmıştır. Daha sonraki süreçte Cerh ve ta'dil ilmi ve bu ilmin yöntemine dair İbn Ebî Hâtım er-Râzî'nin (327/938) *el-Cerh ve't-ta'dil*'i, Taceddîn es-Subkî'nin (771/1369) *Kâide fi'l-cerh ve't-ta'dil*'i, Muhammed Abdülhay el-Leknevî'nin (1304/1886) *er-Ref' ve't-tekmîl fi'l-cerh ve't-ta'dil*'i, son dönem muhaddislerinden Cemaleddin el-Kasımî'nin (1332/1914) *el-Cerh ve't-ta'dil*'i, Muhammed Ziyaurrahman el-A'zamî'nin *Dirasât fi'l-cerh ve't-ta'dil*'i, yine son dönemde Kasım Ali Sa'd'ın *Mebâhis fi'l-cerh ve't-ta'dil*'i, Yusuf Muhammed Sıddık'ın *eş-Şerh ve't-ta'lil li elfâzi'l-cerh ve't-ta'dil*'i, Sadî el-Haşimî'nin *Şerhu elfâzi't-tecrîhi'n-nâdire

Diğer bir husus ise “ذاهب الحديث” kavramının ilk olarak ne zamandan itibaren kullanılmaya başlandığıdır.

Bu konuda net bir kayıt olmamasına rağmen cerh ve ta'dil, ricâl, tabakât ve ilel gibi eserlerin taranması sonucunda ilk olarak İmam Buhârî'nin (256/870) bu cerh lafzını ravileri tenkit amacıyla kullandığını görürüz. Daha sonraki süreçte ise İmam Müslim (261/875), Ebû Zür'a er-Râzî (264/878) ve İmam Tirmizî (279/892) gibi hadis münekkitleri bu kavramdan istifade etmişlerdir. Buna göre, söz konusu kavramın hicri 3. Asrın başlarından itibaren bazı münekkitlerce yaygın olarak kullanılmaya başlandığını söylemek mümkündür.

2. “Zâhibu'l-Hadîs” Kavramının Cerh Lafızları Arasındaki Derecesi

KAYNAKÇA

Aşikkutlu, Emin. (1993). “Cerh ve Ta'dil”. İstanbul: *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*.

Aşikkutlu, Emin. (1997). *Hadiste Ricâl Tenkidi (Cerh ve Ta'dil İlmi)*. İstanbul: M. Ü. İ. F. Vakfı Yayınları.

Bağdadî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit. (1418/1997). *el-Fasl li'l-vasli'l-müdreç fi'n-nakl*. Medine: Dâru'l-hicre.

Buhârî, Muhammed b. İsmail. (1406/1986). *el-Câmiu's-sahîh*. Kahire: Dâru'r-reyyân li't-turâs.

Buhârî, Muhammed b. İsmail. (1440/2019). *et-Târîhu'l-kebîr*. Riyad: en-Nâşiru'l-mütemeyyizu li't-tibâati ve't-tavzî'.

Buhârî, Muhammed b. İsmail. (t.y.). *et-Târîhu'l-kebîr*. Haydarabad: Dâriretü'l-maârifi'l-umânîyye.

- Burkanî, Ebû Bekir, (t.y.). *Sualâtu Ebî Bekr el-Burkanî li'd-Dârekutnî fi'l-cerh ve't-ta'dîl*. Kahire: Mektebetü'l-Kur'an li't-tab'ive'n-neşr ve't-tavzî'.
- Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman. (1406/1986). *ed-Duafâ ve'l-metrûkîn.*, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye.
- Cürçânî, Ebû Ahmed b. Adiy. (1418/1997). *el-Kâmil fi Duafâi'r-ricâl*. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmiyye.
- Çimen, Fatih. (2021). "Ahmed b. Hanbel'in Cerh ve Ta'dîl'e Dair Bazı Yaklaşımları". *Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. (1): 412-430.
- Ebu Dâvûd, es-Sicistanî. (1419/1998). *Sünen*. Beyrut: Müessesetü'r-reyyân.
- Gül, Recep Emin. (2015). "Hadis İlminde Cerh-Ta'dîl Mertebeleri". *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. (43): 362-386.
- Hatîb el-Bağdadî. (1421/2000). *es-Sâbiku ve'l-lâhik fi tebâudi mâ beyne vefâti râviyeyni an şeyhin vâhid*. 2. Baskı. Riyad. Dâru's-Samîi.
- Heysemî, Ebu'l-Hasan Nureddin. (1414/1994). *Mecmau'z-zevâid ve menbau'l-fevâid*. Kahire: Mektebetü'l-Kudsî.
- Irâkî, Zeynuddîn Abdurrahîm b. Huseyn. (1404/1984). *et-Takyîd ve'l-îzâh; Şerhu mukaddimeti İbn Salâh*. Beyrut: Dâru'l-hadîs.
- Irâkî, Zeynuddîn Abdurrahîm b. Huseyn. (1423/2002). *Elfiyyetü'l-Irâkî*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye.
- Itr, Nureddin. (1401/1981). *Menhecu'n-nakd fi ulûmi'l-hadîs*. Dimaşk: Dâru'l-fikr.
- İbn Asâkîr. (1415/1995). *Târihu Dimaşk*. Beyrut: Dâru'l-fikr li't-tibâati ve'n-neşr ve't-tavzî'.
- İbn Balabân el-Fârisî. (1408/1988). *el-İhsân fi takrîbi Sahîhi İbn Hibbân*. Beyrut: Müessesetü'r-risâle.
- İbn Ebî Hâtîm er-Râzî. (1371/1952). *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî.
- İbn Ebî Hâtîm er-Râzî. (1427/2006). *el-İlelu li-İbni Ebî Hâtîm*. Riyad: Metâbiu'l-Humeyzî.
- İbn Hacer el-Askalanî. (1326/1909). *Tehzîbu't-Tehzîb*. Hind: Matbaatu dâireti'l-maârifî'n-nizâmiyye.
- İbn Hacer el-Askalanî. (1390/1971). *Lisânu'l-mîzân*. Hind: Matbaatu dâireti'l-maârifî'n-nizâmiyye.
- İbn Hacer el-Askalanî. (1404/1984). *en-Nuket alâ kitâbi İbni's-Salâh*. Medine: İmâdetü'l-bahsi'l-ilmiyyi bi'l-cemâati'l-İslâmiyye.
- İbn Hacer el-Askalanî. (1419/1998). *el-Metâlibu'l-âliye bi-zevâidi'l-mesânîdi's-semâniye*. Riyad: Dâru'l-âsîmeti li'n-neşri ve't-tavzî'.
- İbn Hacer el-Askalanî. (t.y.). *Tehzîbu't-Tehzîb*. Beyrut: Müessesetu'r-risâle.
- İbn Hammâd el-Ukaylî. (1404/1984). *ed-Duafâu'l-kebîr*. Beyrut: Dâru'l-mektebeti'l-ilmiyye.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ. (1432/2011). *et-Tekmîl fi'l-cerh ve't-ta'dîl ve ma'rifetü's-sikât ve'd-duafâ ve'l-mücâhil*. Yemen: Merkezu'n-Nu'mân li'l-buhûs ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye ve tahkîku't-türâs ve't-terceme.
- İbn Manzûr. (1405/1985). Ebu'l-Fadl Cemâlüddin. *Lisânu'l-Arab*. Kum: Neşru edebi'l-havza.
- İbn Receb el-Hanbelî. (1407/1987). *Şerhu İleli't-Tirmizî*. Zerka: Mektebetü'l-Menâr.
- İbnu's-Salâh. (1406/1986). *Mukaddimetu İbni's-Salâh*. Beyrut: Dâru'l-fikri'l-muâsır.
- İbnu's-Salâh. (1423/2002). *Ma'rifetu envâi ilmi'l-hadîs*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmiyye.
- İbnü'l-Kayserânî. (1416/1996). *Zahîretü'l-huffâz*. Riyad: Dâru's-selef.
- Kâfi, Ebû Bekr. *Menhecu'l-İmâmi'l-Buhârî fi tashîhi'l-ehâdis ve ta'lîlihâ*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1422/2000.
- Leknevî, Muhammed Abdülhay. (1407/1986). *er-Ref ve't-tekmîl fi'l-cerh ve't-ta'dîl*. 3. Baskı. Halep: Mektebetü'l-matbuâti'l-İslamiyye.

- Martı, Huriye. (2016). *Hadis El Kitabı*, Editör: Zişan Türcan, Ankara: Grafiker Yayınları.
- Mizzî, Ebü'l-Haccâc Cemalüddin. (1400/1980). *Tehzîbu'l-kemâl fî esmâi'r-ricâl*. Beyrut: Müessesetü'r-risâle.
- Muğultay b. Kılıç el-Hanefî. (1432/2011). *İkmâlu Tezhîbi'l-kemâl fî esmâi'r-ricâl*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye.
- Müslim b. el-Haccâc. (1374/1955). *Sahîhu Müslim*. Kahire: Dâru ihyâi'l-kütübi'l-Arabî.
- Müslim b. el-Haccâc. (1404/1984). *el-Esmâ ve'l-künâ*. Medine: İmâdetü'l-bahsi'l-ilmiyyi bi'l-cemâati'l-İslâmiyye.
- Neysaburî, Hâkim, *el-Medhal ilâ kitâbi'l-iklîl*, Neşr: Fuad Abdulmun'im Ahmed, İskenderiyye: Dâru'd-da've, t.y.
- Özçelik, Fikret. (2017). “İbn Ebî Hâtim er-Râzî ve Cerh ve Ta'dîl'deki Metodu”. Doktora. Dicle Üniversitesi. Diyarbakır.
- Sabuncu, Mahmut. (2018). “İsmâil b. Uleyye ve Hadis İlmindeki Yeri”. Yüksek Lisans. Marmara Üniversitesi. İstanbul.
- Sehavî, Şemsüddin Ebu'l-Hayr. (1424/2003). *Fethu'l-muğîs bi-şerhi Elfiyyeti'l-hadîs li'l-İrâkî*. Kahire: Mektebetü's-sünne.
- Sem'anî, Ebû Sa'd Abdülkerim. (1382/1962). *el-Ensâb*. Haydarabad: Meclisu dâireti'l-maârifî'l-Usmâniyye.
- Suyûtî, Celaleddin. (1414/1994). *Tedrîbu'r-râvî fî şerhi Takrîbi'n-Nevevî*. Beyrut: Dâru't-tayyibe.
- Tebrizî, Ebü'l-Hasan Ali b. Ebî Muhammed Abdullah b. el-Hasen el-Erdebilî. (1429/2008). *el-Kâfi fî ulûmi'l-hadîs*. Amman: ed-Dâru'l-eseriyye.
- Tîbî, Şerefuddîn. (1430/2009). *el-Hulâsatu fî ma'rîfeti'l-hadîs*. Kahire: el-Mektebetü'l-İslâmiyye li'n-neşr ve't-tavzî'.
- Tirmizî, Ebû İsa. (1409/1989). *el-İlelü't-Tirmizî el-Kebîr*. Beyrut: Âlemu'l-kütüb.
- Yücel, Ahmet. (2017). *Hadis Tarihi*. 33. Baskı. İstanbul: M. Ü. İ. F. Vakfı Yayınları.
- Yücel, Ahmet. (2019). *Hadis Usulü*. 46. Baskı. İstanbul: M. Ü. İ. F. Vakfı Yayınları.
- Zehebî, Şemsüddin. (1382/1963). *Mizânu'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*. Beyrut: Dâru'l-ma'rife li't-tibâati ve'n-neşr.
- Zehebî, Şemsüddin. (1405/1985). *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. Beyrut: Müessesetü'r-risâle.
- Zehebî, Şemsüddin. (1413/1993). *Târihu'l-İslâm ve vefayâti meşâhîri'l-a'lâm*. Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî.
- Zehebî, Şemsüddin. (1415/1995). *Mizânu'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Zeylaî, Cemalüddin. (1418/1997). *Nasbu'r-ra'ye li-ehâdîsi'l-Hidâye*. Beyrut: Müessesetü'r-reyyân li't-tibâati ve'n-neşr.